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Laboratorio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o n° CRL-0003
A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

RELATORIO DE ENSAIO
MANTA ASFALTICA
ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO: INDUSTRIA IMPERVIA LTDA
Mateus Leme
35670-000 — Mateus Leme — MG
PJ: 100-076517

LABORATORIO: L. A. FALCAO BAUER — CENTRO TECNOLOGICO DE CONTROLE DE
QUALIDADE LTDA.
Rua Aquinos, 111 — Agua Branca.
05036-070 — S&o Paulo — SP

1. IDENTIFICACAO DA AMOSTRA
01 (uma) amostra, identificadas pelo interessado como manta asfaltica para impermeabilizagéo,
entregue no mesmo em 21/08/2023, com as seguintes informacdes fornecidas pelo interessado.
o Nome comercial do produto: Imperviamanta asfaltica - Poliéster
o Espessura nominal: 4 mm
. Classe: A
o Tipo de manta: Il
o Data de fabricacdo: 01/08/2023
o Lote: 10127038

2.  METODOS / ESPECIFICACOES
NBR 9952:2014 — Manta asféltica para Impermeabilizagéo.

3. CONDI(;C)ES AMBIENTAIS
Os ensaios declarados no item 4, deste relatorio, foram realizados a temperatura de 23 + 2 °C e

umidade relativa do ar de 50 £ 5 %.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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RESULTADOS OBTIDOS

4.1. Determinacéo da espessura

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Espessura média, mm 4,1 4,0 mm (minimo)
Espessura minima, mm 4,0 3,7 mm - 93% do valor nominal (minimo)
Espessura maxima, mm 4,2

4.2. Resisténcia a tragdo e alongamento

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Forca média na diregao longitudinal, N 582 180 (Minimo)
Alongamento médio na direcéo .
o 41 2 (Minimo)
longitudinal, %
Forca média na diregéo transversal, N 389 180 (Minimo)
Alongamento médio na direcéo .
47 2 (Minimo)

transversal, %

4.3. Determinacado da absorgéo de agua (120h / 50°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Variagdo de massa, %

0,6

1,5 (Maximo)

4.4. Flexibilidade a baixa temperatura (2h / -10°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Ocorréncia de fissuras ou rompimento

nos corpos de prova

N&o houve

Ndmero de corpos de prova fissurado ou

rompido 01 (Maximo)

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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4.5. Resisténcia ao impacto (4,90 J apés 2h / 0°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de perfuragéo N&o Houve Nao deve haver
. NUmero de corpos de prova com
Estanqueidade a agua (Vazamento) N&o houve

vazamento 01 (Maximo)

4.6. Determinacéo do escorrimento sob acdo do calor (2h / 95°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Ocorréncia de deslocamento da massa
asféltica ou pontos com actimulo do
material betuminoso na forma de gotas ou

semicirculos

N&o houve

N&o deve haver

4.7. Determinacéo da estabilidade dimensional (72h / 80°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Variacdo dimensional na direcao

longitudinal, % 05
1 (M&ximo)
Variacdo dimensional na direcao
transversal, % 05
Ocorréncia de formagéo de bolhas,
distor¢des na superficie dos corpos de N&o houve
prova na direcao longitudinal
N&o deve haver
Ocorréncia de formagéo de bolhas,
distor¢des na superficie dos corpos de N&o houve

prova na direcao transversal

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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4.8. Envelhecimento acelerado por acdo da temperatura (672h / 80°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de modificagdes visuais
(bolhas, escorrimento, gretamento,
o N&o houve
separagdo dos constituintes,
deslocamento ou delaminag&o)
N&o deve haver
Ocorréncia de fissuras ou rompimento nos
corpos de prova, submetido a flexibilidade
) N&o houve
(2h / 0°C), ap6s envelhecimento acelerado
por agéo da temperatura
4.9. Resisténcia ao rasgo
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Forga média na direcdo longitudinal, N 230
100 (Minimo)
Forca média na diregéo transversal, N 246
4.10. Estanqueidade a agua
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de vazamento ao atingir a
. N&o houve Nao deve haver

presséo de ensaio de 1,0 bar (10 m.c.a)

AVALIACAO DA CONFORMIDADE

A avaliacdo da conformidade é baseada nos critérios das especificacbes e/ou normas, néo
considerando a estimativa de incerteza de medi¢éo associada aos resultados.

Os resultados obtidos atendem as exigéncias da norma NBR 9952:2014 — Manta asfaltica para

impermeabilizacdo, deste relatério, para os ensaios realizados.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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6. DATA DOS ENSAIOS
Ensaios realizados no periodo de 30/08/2023 a 18/10/2023.

Sao Paulo, 19 de outubro de 2023.

L.A. FALCAO BAUER LTDA. L.A. FALCAO BAUER LTDA.

Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade

ES K, A

™= _~FLAVIO SANTOS SILVA o = = DANIEL MARTINS MANCINI
TEGNICO DE LAB ORIQ ESPECIALISTA COORDENADOR DE LABORATORIO

-

FSS

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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RELATORIO DE ENSAIO
MANTA ASFALTICA
ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO: INDUSTRIA IMPERVIA LTDA
Mateus Leme - Mateus Leme

35670-000 — Minas Gerais — MG
PJ: 100-080839

LABORATORIO: L. A. FALCAO BAUER — CENTRO TECNOLOGICO DE CONTROLE DE
QUALIDADE LTDA.
Rua Aquinos, 111 — Agua Branca.
05036-070 — S&o Paulo — SP

1. IDENTIFICACAO DA AMOSTRA
01 (uma) amostra, identificadas pelo interessado como manta asfaltica para impermeabilizacao,
entregue no laboratério pelo mesmo em 18/03/2024, com as seguintes informagdes fornecidas
pelo interessado.
o Nome comercial do produto: Imperviamanta Flex
o Espessura nominal: 3 mm
o Classe: A
o Tipo de manta: I
o Data de fabricacéo: 20/02/2024
. Lote: 10127461

o Obra: Unique Green

2.  METODOS /ESPECIFICACOES
NBR 9952:2014 — Manta asfaltica para Impermeabilizacéo.

3. CONDICOES AMBIENTAIS
A preparagdo dos corpos de prova e os ensaios declarados no item 4, deste relatério, foram

realizados a temperatura de 23 = 2 °C e umidade relativa do ar de 50 + 5 %.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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RESULTADOS OBTIDOS

4.1. Determinacao da espessura (Método A)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Espessura média, mm

3,2

3,0 mm (minimo)

Espessura minima, mm

31

93% do valor nominal (minimo)

Espessura maxima, mm

3,3

4.2. Resisténcia a tracao e alongamento

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Forca média na direcao longitudinal, N 626 180 (Minimo)
Alongamento médio na diregéo .
42 2 (Minimo)
longitudinal, %
Forca média na diregao transversal, N 386 180 (Minimo)
Alongamento médio na dire¢ao ]
58 2 (Minimo)

transversal, %

4.3. Determinagao da absor¢ao de agua (120h / 50°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Variagdo de massa, %

0,9

1,5 (Méximo)

4.4. Flexibilidade a baixa temperatura (2h / - 10°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Ocorréncia de fissuras ou rompimento

nos corpos de prova

Nao houve

Numero de corpos de prova fissurado ou

rompido 01 (Maximo)

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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4.5. Resisténcia ao impacto (2,45 J ap6s 2h / 0°C)
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de perfuracdo N&o houve N&o deve haver
Numero de corpos de prova com
Estanqueidade a agua (Vazamento) Né&o houve
vazamento 01 (Maximo)

4.6. Determinacéo do escorrimento sob agao do calor (2h / 95°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de deslocamento da massa
asfaltica ou pontos com acumulo do
Né&o houve Né&o deve haver

material betuminoso na forma de gotas ou

semicirculos

4.7. Determinacéo da estabilidade dimensional (72h / 80°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VAL OR ESPECIFICADO
Variag&o dimensional na diregéo
longitudinal, % 00
1 (Maximo)
Variag&o dimensional na direcéo
transversal, % 04
Ocorréncia de formagao de bolhas,
distor¢Ges na superficie dos corpos de N&o houve
prova na dire¢&o longitudinal
Nao deve haver
Ocorréncia de formagao de bolhas,
distor¢bes na superficie dos corpos de N&o houve
prova na dire¢éo transversal

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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4.8. Envelhecimento acelerado por acdo da temperatura (672h / 80°C)
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de modificagdes visuais
(bolhas, escorrimento, gretamento,
N&o houve
separagéo dos constituintes,
deslocamento ou delaminag&o)
N&o deve haver
Ocorréncia de fissuras ou rompimento
nos corpos de prova, submetido a
flexibilidade (2h /0°C), ap6s N&o houve
envelhecimento acelerado por a¢éo da
temperatura
4.9. Resisténcia ao rasgo
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Forca média na direc&o longitudinal, N 223
100 (Minimo)
Forca média na diregao transversal, N 256
4.10. Estanqueidade a agua
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de vazamento ao atingir a
N&o houve N&o deve haver
presséo de ensaio de 1,0 bar (10 m.c.a)

AVALIACAO DA CONFORMIDADE

A avaliacdo da conformidade € baseada nos critérios das especificagbes e/ou normas, nao
considerando a estimativa de incerteza de medi¢c&o associada aos resultados.

Os resultados obtidos atendem as exigéncias da norma NBR 9952:2014 — Manta asfaltica para

impermeabilizagdo, para 0s ensaios realizados.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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DATADOS ENSAIOS
Ensaios realizados no periodo de 21/03/2024 a 19/04/2024.

Sao Paulo, 22 de abril de 2024.

L.A. FALCAO BAUER LTDA. L.A. FALCAO BAUER LTDA.

Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade

=4 9 ) ¢ =

s §Ar}r OSSILVA DANIEL MARTINS MANCINI
TEGNICO DE LAW ORIQ ESPECIALISTA COORDENADOR DE LABORATORIO

e

-

e

FSS

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizag&o prévia.
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RELATORIO DE ENSAIO
MANTA ASFALTICA
ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO: INDUSTRIA IMPERVIA LTDA
Mateus Leme
35670-000 — Mateus Leme — MG
PJ: 100-076517

LABORATORIO: L. A. FALCAO BAUER — CENTRO TECNOLOGICO DE CONTROLE DE
QUALIDADE LTDA.
Rua Aquinos, 111 — Agua Branca.
05036-070 — S&o Paulo — SP

1. IDENTIFICACAO DA AMOSTRA
01 (uma) amostra, identificadas pelo interessado como manta asfaltica para impermeabilizagéo,
entregue no mesmo em 21/08/2023, com as seguintes informacdes fornecidas pelo interessado.
o Nome comercial do produto: Imperviamanta asfaltica Top - Poliéster
o Espessura nominal: 4 mm
. Classe: A
o Tipo de manta: Il
o Data de fabricacdo: 12/07/2023
o Lote: 10126974

2.  METODOS / ESPECIFICACOES
NBR 9952:2014 — Manta asféltica para Impermeabilizagéo.

3. CONDI(;C)ES AMBIENTAIS
Os ensaios declarados no item 4, deste relatorio, foram realizados a temperatura de 23 + 2 °C e

umidade relativa do ar de 50 £ 5 %.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagdo prévia.
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RESULTADOS OBTIDOS

4.1. Determinacéo da espessura

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Espessura média, mm 4,2 4,0 mm (minimo)
Espessura minima, mm 4,1 3,7 mm - 93% do valor nominal (minimo)
Espessura maxima, mm 4.3

4.2. Resisténcia a tragdo e alongamento

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO

Forca média na diregao longitudinal, N 672 400 (Minimo)
Alongamento médio na direcéo "

o 45 30 (Minimo)

longitudinal, %

Forca média na diregéo transversal, N 429 400 (Minimo)
Alongamento médio na direcéo .

49 30 (Minimo)

transversal, %

4.3. Determinacado da absorgdo de agua (120h / 50°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Variagdo de massa, %

1,0

1,5 (Maximo)

4.4. Flexibilidade a baixa temperatura (2h / -10°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Ocorréncia de fissuras ou rompimento

nos corpos de prova

N&o houve

Ndmero de corpos de prova fissurado ou

rompido 01 (Maximo)

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagdo prévia.
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4.5. Resisténcia ao impacto (4,90 J apés 2h / 0°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de perfuragéo N&o Houve Nao deve haver
. i NUmero de corpos de prova com
Estanqueidade a agua (Vazamento) N&o houve

vazamento 01 (Maximo)

4.6. Determinacéo do escorrimento sob acdo do calor (2h / 95°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Ocorréncia de deslocamento da massa
asféltica ou pontos com acimulo do
material betuminoso na forma de gotas ou

semicirculos

N&o houve

N&o deve haver

4.7. Determinacéo da estabilidade dimensional (72h / 80°C)

ENSAIO

VALOR ENCONTRADO

VALOR ESPECIFICADO

Variacdo dimensional na direcao

longitudinal, % 05
1 (Mé&ximo)
Variacdo dimensional na direcao
transversal, % 05
Ocorréncia de formagéo de bolhas,
distor¢des na superficie dos corpos de N&o houve
prova na direcao longitudinal
N&o deve haver
Ocorréncia de formagéo de bolhas,
distor¢des na superficie dos corpos de N&o houve

prova na direcao transversal

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagdo prévia.
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4.8. Envelhecimento acelerado por acdo da temperatura (672h / 80°C)

ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de modificagdes visuais
(bolhas, escorrimento, gretamento, .
o N&o houve
separagdo dos constituintes,
deslocamento ou delaminag&o)
N&o deve haver
Ocorréncia de fissuras ou rompimento nos
corpos de prova, submetido a flexibilidade
) N&o houve
(2h / 0°C), ap6s envelhecimento acelerado
por agéo da temperatura
4.9. Resisténcia ao rasgo
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Forca média na diregéo longitudinal, N 257
120 (Minimo)
Forca média na diregéo transversal, N 254
4.10. Estanqueidade a agua
ENSAIO VALOR ENCONTRADO VALOR ESPECIFICADO
Ocorréncia de vazamento ao atingir a
. N&o houve Nao deve haver

presséo de ensaio de 1,5 bar (15 m.c.a)

AVALIACAO DA CONFORMIDADE

A avaliacdo da conformidade é baseada nos critérios das especificacbes e/ou normas, néo
considerando a estimativa de incerteza de medi¢éo associada aos resultados.

Os resultados obtidos atendem as exigéncias da norma NBR 9952:2014 — Manta asfaltica para

impermeabilizacdo, deste relatério, para os ensaios realizados.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagdo prévia.
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Laboratorio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o n° CRL-0003
A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

6. DATA DOS ENSAIOS

Ensaios realizados no periodo de 30/08/2023 a 18/10/2023.

L.A. FALCAO BAUER LTDA.

Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade

N _——
_~ FLAVIO T0S SILVA
TEGNICO DE LAB ORIQ ESPECIALISTA
7L
o

FSS

Sao Paulo, 19 de outubro de 2023.

L.A. FALCAO BAUER LTDA.

Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade
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~ DANIEL MARTINS MANCINI
COORDENADOR DE LABORATORIO

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagdo prévia.
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